ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3327/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a  Secretaria  de  Saúde,  para  divulguem  que  o  equipamento  de  raio-X  do  CIS  não  está
funcionando e disponibilize transporte aos pacientes que necessitam do exame à UPA do
Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Há muitas reclamações sobre a não realização do exame de raio-X no CIS, em razão do não
funcionamento  da  máquina  pelo  vazamento  de  radioatividade há  mais  de  uma semana.
Ainda não há solução apresentada pela Secretaria de Saúde. Também há reclamações que
os pacientes que vão ao CIS não estão sendo informados corretamente e que devem ir
sozinhos  até  a  UPA  de  Cordeiros.  Assim,  para  preservar  a  saúde  dos  pacientes  e  o
diagnóstico  médico  correto,  é  necessário  que a  Secretaria  providencie  o  transporte  dos
pacientes até o local onde o exame pode ser realizado, que no caso é a UPA do Cordeiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB